
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  9   del  05-02-20 
 

 

 

OGGETTO:    DGR 337/2019 - CONTRIBUTI AI COMUNI E ALLE UNIONI 

DEI COMUNI PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 

DELL'ACCESSIBILITA' AI SERVIZI DI TPL - ATTO DI INDIRIZZO 
 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di febbraio alle ore 17:30, nella 

Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita 

la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

A 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n. 5   In carica 5   Presenti n.    4   Assenti n.    1 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale MASSI DOTT. FRANCESCO 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 05-02-2020  -  pag. 2 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che è volontà dell’Amministrazione Comunale potenziare e migliorare i 

servizi di Trasporto Pubblico Locale; 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

 

- la Deliberazione di Giunta Regionale D.G.R. n. 337 del 26/03/2019 avente in 

oggetto: “D.Lgs n. 285/1992 – D.P.R. n. 495/1992 – Fermate del Trasporto 

Pubblico Locale su gomma. Approvazione del disciplinare per il riparto delle 

risorse destinate al miglioramento dell’accessibilità ai servizi di trasporto 

pubblico locale su gomma e definizione dei criteri per l’accesso ai contributi.”; 

 

- il Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e 

Viabilità DDPF n. 828 del 04/06/2019 avente in oggetto: “DGR 337/2019- 

Contributi ai Comuni e alle Unioni dei Comuni per interventi di miglioramento 

dell’accessibilità ai servizi di TPL. Approvazione modalità attuative e 

prenotazione impegno di spesa.” che ha decretato tra l’altro che: 

- I Comuni marchigiani nonché le Unioni di Comuni, costituire si sensi del 

Titolo II Capo V del D.L.vo 267/2000 possono presentare, in qualità di 

soggetti attuatori, la propria manifestazione d’interesse e domanda di 

finanziamento, seguendo le modalità di seguito specificate, entro e non oltre 

il 31/08/2019; 

- Le domande vanno presentate unicamente, via PEC, in formato digitale, 

utilizzando il modello Scheda Sintesi Intervento che sarà pubblicato sul sito 

web della Regione Marche; 

- Gli interventi proposti vanno scelti prioritariamente in base alla lista delle 

fermate a maggiore priorità, predisposta dalla Regione; 

- L’entità massima del contributo sarà pari al 100% del costo 

dell’investimento sostenuto, ammissibile al finanziamento, e non potrà 

comunque superare l’importo massimo di € 20.000,00 per ogni fermata; 

- Saranno finanziabili le spese ammissibili effettuate a partire dal 01/01/2019 

e fino al termine di realizzazione del progetto e comunque entro i termini 

indicati sulla scheda intervento, salvo proroghe previamente autorizzate 

dalla Regione; 

 

VISTO che il Comune di San Ginesio ha partecipato al suddetto Bando presentando 

domanda nelle modalità e nei termini previsti inviando la richiesta tramite PEC in data 

30/08/2019, per numero 4 fermate individuate con ID 467 e 468 su Strada Provinciale 

45 e con ID 502 e 503 su Loc. S. Croce S.S. 78 Picena, richiedendo per ognuna di esse 

un contributo di € 20.000,00 con cofinanziamento a carico del Comune pari al 5%, cioè 

€ 1.000,00 per ogni fermata, nell’annualità 2020; 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

 



 

 

 COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 05-02-2020  -  pag. 3 

 
 

- il Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e 

Viabilità DDPF n. 1149 del 07/11/2019 avente in oggetto: “DGR 337/2019 – 

DDPF 828/TPL del 04062019. Contributi ai Comuni e alle Unioni dei Comuni 

per interventi di miglioramento dell’accessibilità ai servizi di TPL. 

Approvazione rettifica ed integrazione della graduatoria di cui al DDPF 

1090/TPL-2019”; 

 

-  la comunicazione prot. N. 13377 del 12/11/2019 pervenuta a codesto Comune e 

avente in oggetto: “DGR 337/2019 e DDPF 828/TPL del 04/06/2019 – 

Contributi ai Comuni per interventi di miglioramento dell’accessibilità ai 

servizi di TPL. Comunicazione approvazione graduatoria ed esito istanza” con 

la quale viene specificato che: 

- per il Comune di San Ginesio gli interventi ammissibili in graduatoria ed 

immediatamente finanziabili sono i seguenti: 

 
- per gli interventi immediatamente finanziabili, al fine di confermare la 

finanziabilità dell’opera, codesto Beneficiario deve presentare, a pena di 

decadenza, entro 15 giorni naturali e consecutivi dal ricevimento della 

presente, esclusivamente via PEC al seguente indirizzo 

“regione.marche.tpl@emarche.it”, l’atto di accettazione del finanziamento 

sul modello compilato e sottoscritto, reperibile sul portale “Infrastrutture e 

Trasporti” della Regione; 

- con riferimento alle annualità di finanziamento assegnate (2020 o 2021) si 

riporta di seguito, la sintesi di quanto stabilito dai punti 13 e 14 del DDPF 

828/2019: 

 
 

CONSIDERATO pertanto che il finanziamento concesso a codesto Comune risulta 

essere di € 20.000,00 con cofinanziamento a carico del Comune pari al 5%, cioè € 

1.000,00 per ogni fermata, quindi per le 4 fermate complessivamente € 80.000,00 con 

cofinanziamento a carico del Comune pari al 5%, cioè € 4.000,00 e che tale cifra dovrà 

essere appositamente prevista nel bilancio per l’annualità 2020; 

 

mailto:.marche.tpl@emarche.it


 

 

 COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 05-02-2020  -  pag. 4 

 
 

VISTO che il Comune di San Ginesio ha inviato, nelle modalità e nei termini previsti, 

l’Accettazione del finanziamento tramite PEC in data 25/11/2019, e che pertanto le 

scadenze di cui sopra risultano essere le seguenti: 

- Termine massimo per la presentazione della dichiarazione, da parte del RUP 

dell’ente beneficiario, che attesti l’avvenuto inizio dei lavori: 23/02/2020; 

- Termine massimo per la realizzazione dei lavori e la presentazione della 

rendicontazione finale, da parte del RUP dell’ente beneficiario: 22/06/2020; 

 

VISTA la nota prot. N. 14046 del 27/11/2019 avente ad oggetto: “DGR 337/2019 – 

Contributi ai Comuni per interventi di miglioramento dell’accessibilità ai servizi di 

TPL. TAVOLO OPERATIVO tra ENTI ASSEGNATARI ed ENTI PROPRIETARI 

DELLE STRADE” con la quale è stato indetto un incontro in data 13/12/2019 con lo 

scopo di compiere una valutazione della fattibilità e delle modalità operative degli 

interventi previsti ed immediatamente finanziabili secondo la graduatoria approvata con 

DDPF n. 1149/TPL del 07/11/2019; 

 

CONSIDERATO che al suddetto incontro, svoltosi in data 13/12/2019 ore 10:00 presso 

la sede dell’Ufficio Tecnico della Provincia (Palazzo degli Studi) Settore 7, p.za Cesare 

Battisti, 4 Macerata, erano presenti tra gli altri, per il Comune di San Ginesio l’Ag. 

Porfiri Matteo, l’Ing. Pianesi Riccardo, il Geom. Marcelli Sergio, per Contram Mobilità 

Mancinelli Sergio, per SASP srl Costantini Fabrizio, per la Regione Marche Pace 

Franco, Casonato Letizia, per la Provincia di Macerata Scoponi Luca; 

 

VISTA la nota prot. N. 552 del 16/01/2020 avente in oggetto: “RICHIESTA 

AUTORIZZAZIONE/PARERE PER L’INSTALLAZIONE DI DUE PENSILINE SU DUE 

FERMATE PER IL TRASPORTO PUBBLICO CON RELATIVA SEGNALETICA E 

ATTRAVERSAMENTO PEDONALE SU STRADA PROVINCIALE 45 – RIFERIMENTO 

DGR 337/2019” inviata dall’Ufficio Tecnico Comunale alla Provincia di Macerata 

tramite PEC in data 16/01/2020; 

 

CONSIDERATO che in data 30/01/2020 è stato effettuato un sopralluogo in zona Porta 

Picena su Strada Provinciale 45 (Viale Zaccagnini), al quale erano presenti per il 

Comune di San Ginesio l’Ing. Pianesi Riccardo, per la Provincia di Macerata Scoponi 

Luca, per Contram Mobilità Mancinelli Sergio e personale SASP srl, nel quale è stato 

redatto un verbale con prescrizioni sugli interventi nelle fermate; 

 

CONSIDERATO che in data 30/01/2020 è stato effettuato un sopralluogo in zona Santa 

Croce su Strada Statale 78 Picena, al quale erano presenti per il Comune di San Ginesio 

il Consigliere Paletti Francesco, l’Ing. Pianesi Riccardo e il Geom. Marcelli Sergio, per 

ANAS Catalani Matteo, per Contram Mobilità Mancinelli Sergio e personale SASP srl, 

nel quale è stata effettuata un’ipotesi di intervento, sottolineando che si andrà ad 

insistere su area demaniale ed anche su aree private; 

 

CONSIDERATO che sulla base dei suddetti sopralluoghi l’Ufficio Tecnico Comunale 

ha provveduto a redigere delle bozze di progetto sia per le fermate in zona Porta Picena 



 

 

 COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 05-02-2020  -  pag. 5 

 
 

su Strada Provinciale 45 – Viale Zaccagnini (Allegato 1), sia per le fermate in zona 

Santa Croce su Strada Statale 78 Picena (Allegato 2); 

 

CONSIDERATO che per poter proseguire nell’iter previsto dal suddetto bando ed 

ottenere quindi il finanziamento occorrerà rispettare le scadenze previste, in particolare 

quella imminente del 23/02/2020 riguardante l’avvenuto inizio dei lavori; 

 

CONSIDERATO che per il progetto delle fermate in zona Santa Croce su Strada Statale 

78 Picena sarà necessario intervenire su porzioni di terreno insistenti su particelle di 

proprietà privata e non comunale, e che pertanto codesto Comune dovrà provvedere 

preventivamente all’acquisizione del nulla osta/assenso dei proprietari delle aree di 

proprietà non comunale; 

 

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147-bis comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, è corredata del parere favorevole di 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, del 

Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica; 

F.to Geom. Sergio Marcelli 

 

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente all’eventuale 

esito positivo della partecipazione al bando in argomento, è corredata, ai sensi dell’art. 

49 e dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, del parere favorevole 

di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria del Responsabile 

dell’Area Finanziaria; 

F.to Rag. Giulio Del Bello 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- lo Statuto Comunale; 

 

con votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica affinché 

proceda con la predisposizione di tutti gli atti necessari – progetto e successivo 

affidamento dei lavori – per i suddetti interventi sulle fermate in zona Porta 

Picena su Strada Provinciale 45 (Viale Zaccagnini) e in zona Santa Croce su 

Strada Statale 78 Picena, previa acquisizione del nulla osta/assenso dei 

proprietari delle aree di proprietà non comunale; 

 

3) Di dare mandato all’Ufficio Ragioneria al reperimento della cifra prevista che 

risulta essere di € 20.000,00 con cofinanziamento a carico del Comune pari al 



 

 

 COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 05-02-2020  -  pag. 6 

 
 

5%, cioè € 1.000,00 per ogni fermata, quindi per le 4 fermate complessivamente 

€ 80.000,00 con cofinanziamento a carico del Comune pari al 5%, cioè € 

4.000,00; 

 

4) Di nominare il Geom. Sergio Marcelli, responsabile dell’Area Tecnica 

Urbanistica, Responsabile Unico del Procedimento; 

 

 

Di dichiarare, inoltre, con successiva unanime votazione resa dai presenti nei modi e 

forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



 

 

 COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 05-02-2020  -  pag. 7 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to MASSI DOTT. FRANCESCO 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 10-02-2020 

L’Addetta alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi 

dell'art.134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Li, 10-02-2020 

L’Addetta alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 


